^d De νέμος, qui, entre autres significations, a celle de faire paître; νέμος, pâturage; d'où *nemus*, bois de haute futaie, où paissent les troupeaux.

^e *Viridis*, de *ver*; de ἐξρ; *ver* : le *v* attiré par l'esprit rude; ἐξρ, de ἐζω pousser, marquant la végétation du printemps.

^f Syncope pour *parata*, espaces préparés, semés.

^g *Aura*, souffle; de ἀῖρ, air, ἄω, respirer.

^h Continuël; idée d'une marche qui ne s'arrête pas; de *per*, intensif, et *pes*, pied.

ⁱ Même famille que *imber*; de δμῆρες, la sérénité, l'air calme du soir; *serum*.

randæ sanctorum, nolite a vita ad mortem, quos diligitis, revocare, a gaudio ad luctum ^a deducere, a lumine ad tenebras trahere, et ab æterna requie ad pœnas sempiternas accersire. Hoc est enim cum diabolo quasi piscibus hamum tendere.

VIII. Sed fortassis opponitur nobis quam ob rem Christianus tormenta non metuat, et præsentis non terreatur pœna tortoris. Nimirum idcirco non frangitur metu, ideo dolores non pertimescit, quia scit se perbrevis cruciatûs pretio perpetuæ salutis et sanitatis gaudium emere, et per momentaneam tribulationem ad perennem felicitatem et sempiternam lætitiâ pervenire. Sed si tamèn omnino timendus est dolor, timendus est carnifex, timenda est nova et exquisita pœna tortoris. Quæ magis metuenda, quæ horrenda et fugienda magis? Istane quæ hodie exardescit, et cras refrigescit, quæ sub una hora inducitur, et sub hora una ^b excluditur, an illa potiùs quæ nullo fine concluditur, nullo tempore exstinguitur, nullâ prorsùs consumitur vetus ate? Nam præsens dolor aut levis est, et potest tolerari; aut gravis est, et citò glorioso certamini adfert finem ^c. Ille autem pœnarum dolor, et cruciatûs incendii qui hujus vitæ amatores manet, cum sit quovis tormentorum genere vehementior, nunquam finiendus aggreditur.

^a De *lugeo*, supin, *luctum*; grec : λυγρός, triste.

^b *Hora*; grec : ὥρα. Selon Platon, dans le *Cratyle*, ce mot viendrait d'ἐπιζωα, limiter. Les heures sont des points fixes qui déterminent les parties du jour.

^c On trouve plus d'une fois dans les anciens, et en particulier dans Cicéron, au n^o livre des *Tusculanes*, ce même dilemme posé : Ou la douleur est légère, et alors elle peut être supportée; ou elle est extrême, et elle aboutit à la mort. Pourquoi donc la craindre? Mais la religion seule enseigne à sauver la mort avec les yeux de l'espérance.

IX. *Ab hoc ergò*^a interitu hortemur evadere quos amamus, et nos ipsos ad evadendum fortiter præparemus : nec timeamus unâ borâ ferre dolorem in corpore, qui optamus æternum gaudere cum Christo. Permittamus animas nostras cum palma^b ex hoc egredi corpore, ut possimus pœnas æternas effugere, et ad possessiones^c sidereas^d, plenas delectationibus, pervenire. Lacrymas nostras mutemus in gaudium, nec quasi morituros plangamus, quos cum Christo credimus sinè fine regnatos^e. Nunc porrò in amorem martyrii etiam nostros excitemus affectus, ut illum, qui de nostra captivitate voluit triumphum agere, fortiter capiamus, et quasi à gravi somno expergefacti, aperiâmus oculos animorum, ut videntes^f foveas, quas in nostri perniciem inimicus aptaverat^g, nos quidem, auxiliante^h Deo, evadamus ; et, ipso diabolo cum satellitibus suis in ipsam quam paraverat foveam incidente, nos cum Prophetaⁱ dicamus :